
ACTA NÚMERO: CUARENTA Y CUATRO ------------------------  

EN LA CIUDAD DE TIZIMÍN, ESTADO DE YUCATÁN, ESTADOS UNIDOS MEXICANOS, 

SIENDO LAS CATORCE HORAS CON DIECINUEVE MINUTOS DEL DÍA VEINTISIETE 

DE JUNIO DE DOS MIL DIECINUEVE, ESTANDO REUNIDOS EN EL SALÓN DE ACTOS 

DEL PALACIO MUNICIPAL, SE EFECTUÓ LA VIGÉSIMA TERCERA SESIÓN 

EXTRAORDINARIA DE CABILDO DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DE TIZIMÍN, 

YUCATÁN 2018-2021, MISMA QUE FUE CONVOCADA, POR QUIEN TIENE FACULTAD 

PARA HACERLO, PREVIAMENTE Y CON FUNDAMENTO EN LOS ARTÍCULOS 

TREINTA, TREINTA Y UNO, TREINTA Y DOS, TREINTA Y CUATRO, TREINTA Y SEIS, 

TREINTA Y SIETE, TREINTA Y OCHO, CINCUENTA Y SEIS, SESENTA Y UNO Y DEMÁS 

RELATIVOS DE LA LEY DE GOBIERNO DE LOS MUNICIPIOS DEL ESTADO DE 

YUCATÁN, MISMA QUE SE REALIZÓ DE ACUERDO AL SIGUIENTE: ------------------------ 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 -------------------------------- ORDEN DEL DÍA ------------------------------------  

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PRIMERO.- LISTA DE ASISTENCIA. --------------------------------------------------------------------- 

SEGUNDO.- DECLARACIÓN DEL QUÓRUM LEGAL ------------------------------------------------ 

TERCERO.- LECTURA Y APROBACIÓN DEL ORDEN DEL DÍA. -------------------------------- 

CUARTO.- LECTURA Y APROBACIÓN EN SU CASO, DEL ACTA DE SESIÓN 

ANTERIOR. ------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

QUINTO.- ANÁLISIS Y APROBACIÓN EN SU CASO, PARA LA ADQUISICIÓN DE UN 

CAMIÓN PARA TRANSPORTE DE PERSONAS. ----------------------------------------------------- 

SEXTO.- APROBACIÓN DE LA CREACIÓN DE LA COMISIÓN PARA EVALUAR LOS 

CRÉDITOS SOLICITADOS DEL  PROGRAMA “CREDI-DESARROLLO TIZIMÍN” PARA EL 

PERIODO 2018-2021. ---------------------------------------------------------------------------------------- 

SÉPTIMO.- CLAUSURA DE LA SESIÓN. --------------------------------------------------------------- 

ACTO CONTINUO SE PROCEDE A CELEBRAR LA VIGÉSIMA TERCERA SESIÓN 

EXTRAORDINARIA DE CABILDO DE ACUERDO AL ORDEN DEL DÍA ESTABLECIDO.- 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

PRIMERO: DE ACUERDO AL ORDEN DEL DÍA SE PROCEDIÓ AL PASE DE LISTA 

ESTANDO PRESENTES LOS SIGUIENTES REGIDORES DEL HONORABLE 

AYUNTAMIENTO DE TIZIMÍN, YUCATÁN: ING. MARIO ALBERTO GONZÁLEZ 

GONZÁLEZ, PROFR. LANDY MARGARITA POLANCO ALCOCER, PTI. REYES GASPAR 

AGUIÑAGA MEDINA, LIC. CITLALI ANILÚ POLANCO MALDONADO, BR. LUIS GABRIEL 

BRICEÑO AGUAYO, BR. TOMAS ALBERTO GONZÁLEZ CASTILLO, M.E. LUIS 

ALBERTO VÁZQUEZ VARGUEZ, LEP. ROCIO NATALI BARRERA PUC, LEP. LIZBETH 

BEATRIZ DEL SOCORRO KANTUN POMPEYO, C.P. CESAR GABRIEL AGUAYO 

AGUAYO. -------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

DURANTE EL PASE DE LISTA EL SECRETARIO HIZO MENCIÓN QUE POR MOTIVOS 

DE SALUD LA REGIDORA ING. SILVIA LORENA ÁVILA PÉREZ, NO PUDO ASISTIR A 

ESTA SESIÓN, QUEDANDO DE ESTA MANERA JUSTIFICADA SU AUSENCIA  ----------- 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SEGUNDO: EN VIRTUD DE ESTAR PRESENTES DIEZ DE LOS ONCE REGIDORES, EL 

ALCALDE DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO DE TIZIMÍN, YUCATÁN DECLARA 

INSTALADA LA VIGÉSIMA TERCERA SESIÓN EXTRAORDINARIA DE CABILDO. ------- 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



TERCERO: CONTINUANDO CON EL ORDEN DEL DÍA, EL REGIDOR SECRETARIO PTI. 

REYES GASPAR AGUIÑAGA MEDINA DÁ LECTURA AL ORDEN DEL DÍA 

ESTABLECIDO PARA LA PRESENTE SESIÓN, SIENDO ESTE APROBADO POR 

UNANIMIDAD DE VOTOS. ---------------------------------------------------------------------------------- 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CUARTO: PROSIGUIENDO CON EL CUARTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, EL 

REGIDOR BR. TOMAS ALBERTO GONZÁLEZ CASTILLO, SOLICITA AL CABILDO 

DISPENSAR LA LECTURA DEL ACTA ANTERIOR, DEBIDO A QUE TODOS CONOCEN 

EL CONTENIDO DE LA MISMA, EL CUAL FUE APROBADO POR UNANIMIDAD. --------- 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

QUINTO: EN CONFORMIDAD CON EL QUINTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, EL ING. 

MARIO ALBERTO GONZÁLEZ GONZÁLEZ, PRESIDENTE MUNICIPAL, SOMETIÓ A 

CONSIDERACIÓN DE LOS INTEGRANTES DE CABILDO LA AUTORIZACIÓN PARA LA 

ADQUISICIÓN DE UN CAMIÓN PARA TRANSPORTE DE PERSONAS, CON LAS 

SIGUIENTES ESPECIFICACIONES: UN CHASIS NUEVO SCANIA PARA AUTOBÚS 

MODELO K124 IB4X2NB 400, MÓDELO 2006, CON MOTOR DC 12400 HP 

ELECTRÓNICO EPA, 07 NEUMÁTICOS 295/80 RADIALES MICHELIN CON 07 RINES DE 

ALUMINIO, CAJA CAMBIO GR801+RETARDER+CONFORT SHIFT, FRENOS ABS, 

ACCIONAMIENTO AUTO, FRENO, MOTOR, TACOGRAFO, NO. DE SERIE 330645. EL 

CUAL SERÁ PARA BENEFICIO DE ESCUELAS, DEPORTISTAS ENTRE OTROS QUE 

REQUIERAN Y SOLICITEN, ESTE VEHÍCULO TIENE UN COSTO DE $1, 000,000.00 (UN 

MILLÓN DE PESOS) QUE GRACIAS AL PLAN DE AUSTERIDAD SE HA LOGRADO QUE 

LA ADQUISICIÓN DE ESTE VEHÍCULO SEA CON RECURSOS PROPIOS DE ESTE 

AYUNTAMIENTO. --------------------------------------------------------------------------------------------- 

UNA VEZ FINALIZADO LA EXPLICACIÓN EL ALCALDE SOMETIÓ A VOTACIÓN ESTE 

PUNTO, SIENDO APROBADO POR UNANIMIDAD DE VOTOS. --------------------------------- 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

SEXTO: EN DESAHOGO AL SEXTO PUNTO DEL ORDEN DEL DÍA, SE SOMETE A 

APROBACIÓN LA CREACIÓN DE LA COMISIÓN PARA EVALUAR LOS CRÉDITOS 

SOLICITADOS DEL  PROGRAMA “CREDI-DESARROLLO TIZIMÍN” PARA EL PERIODO 

2018-2021. EL CUAL ESTARÁ INTEGRADO POR: 

ING. MARIO ALBERTO GONZÁLEZ GONZÁLEZ PRESIDENTE CON VOZ Y VOTO 

PTI. REYES GASPAR AGUIÑAGA MEDINA SECRETARIO CON VOZ Y VOTO 

PROFR. LANDY MARGARITA POLANCO 

ALCOCER 
VOCAL CON VOZ Y VOTO 

LIC. CITLALI ANILÚ POLANCO MALDONADO VOCAL CON VOZ Y VOTO 

BR. LUIS GABRIEL BRICEÑO AGUAYO VOCAL CON VOZ Y VOTO 

ING. SILVIA LORENA ÁVILA PÉREZ VOCAL CON VOZ Y VOTO 

BR. TOMAS ALBERTO GONZÁLEZ CASTILLO, VOCAL CON VOZ Y VOTO 

M.E. LUIS ALBERTO VÁZQUEZ VARGUEZ VOCAL CON VOZ Y VOTO 

LEP. ROCIO NATALI BARRERA PUC VOCAL CON VOZ Y VOTO 

LEP. LIZBETH BEATRIZ DEL SOCORRO 

KANTUN POMPEYO 
VOCAL CON VOZ Y VOTO 

C.P. CESAR GABRIEL AGUAYO AGUAYO VOCAL CON VOZ Y VOTO 

LIC. ORLANDO ISMAEL OJEDA NOVELO VOCAL CON VOZ Y VOTO 

LIC. LUIS ANTONIO BALAM CHACÓN VOCAL CON VOZ 

DESPUÉS DE UN INTERCAMBIO DE IDEAS, ESTE PUNTO FUE APROBADO POR 

UNANIMIDAD. -------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 ---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 



SÉPTIMO: HABIÉNDOSE TRATADO TODOS LOS PUNTOS DEL ORDEN DEL DÍA, EL 

PRESIDENTE MUNICIPAL DECLARÓ CLAUSURADA LA VIGÉSIMA TERCERA SESIÓN 

EXTRAORDINARIA DE CABILDO, SIENDO LAS CATORCE HORAS CON TREINTA Y 

UN MINUTOS DEL MISMO DÍA DE SU INICIO, FIRMANDO PARA CONSTANCIA TODOS 

LOS REGIDORES PRESENTES. -------------------------------------------------------------------------- 

 

 


